
1 

令和５年４月９日執行 

新潟県議会議員一般選挙の総括（概要） 

 

１ 投 票  

（１）投票総括  

①投票者・投票率 

選 挙 名 
性

別 

選挙当日 

有権者数 
投票者総数 投票率 

令和５年４月９日 

 県議選 

男 12,510 6,749 53.95% 

女 13,316 7,045 52.91% 

計 25,826 13,794 53.41% 

②年齢別投票者数 

年代別 

令和５年４月９日 県議選 

有権 

者数 

投票者数 投票率 

 当日  当日 

10代計 479 125 67 26.10 13.99 

20代計 1,998 588 351 29.43 17.57 

30代計 2,499 1,014 699 40.58 27.97 

40代計 3,391 1,585 1,012 46.74 29.84 

50代計 4,007 2,232 1,328 55.70 33.14 

60代計 4,426 2,963 1,581 66.95 35.72 

70代計 4,738 3,363 1,742 70.98 36.77 

80代～計 4,288 1,924 1,032 44.87 24.07 

合 計 25,826 13,794 7,812 53.41 30.25 

③当日投票における時間別投票者数〔 （ ％）は当日投票者数との割合 〕 

選 挙 名 
時 間 別 

当日投票者数 
開始～18時 18～20時 18～19時 19～20時 

令和５年４月９日 

 県議選 

7,224 

(92.47%) 

588 

(7.53%) 

429 

(5.49%) 

159 

(2.04%) 
7,812 

 

（２）期日前投票・不在者投票  

①期日前投票数・不在者投票数  

選 挙 名 
期日前 

不在者 
男 女 合 計 

投票者総数に 

占める割合 

令和５年４月９日 

 県議選 

期日前 2,697 3,163 5,860 42.48% 

不在者 67 55 122 0.88% 

②期日前投票における時間別投票者数〔 （ ％）は期日前投票投票者数との割合 〕 

選 挙 名 
時 間 別 期日前投票 

投票者数 開始～18時 18～20時 18～19時 19～20時 

令和５年４月９日 

 県議選 

5,385 

(91.89%) 

475 

(8.11%) 

368 

(6.28%) 

107 

(1.83%) 
5,860 
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２ 開 票  

（１）開票時間  

種  別 
今回（令和５年） 

開始～終了 時間 

県議選 21:00～21:41 41分 

 

（２）開票結果 

届出 

番号 
候補者名 党派 当落 得 票 数 備  考 

１ 堀川 よしのり 自由民主党 落 6,336  

２ 八木 きよみ 無所属 当 7,256  

得 票 数 計  13,592  

無 効 投 票 数  202  

投 票 総 数  13,794  
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（資料）投票区別の時間別投票者数の内訳 

区 投票所 有権者数 当日投票数 開始～17 時 
17～閉鎖時刻 

 17～18時 18～19時 19～20時 

1 妙高市役所 1,551 
481 

（31.01%） 
405 

（84.20%） 
76 

（15.80%） 43 13 20 

2 石塚町公民館 789 147 
（18.63%） 

123 
（83.67%） 

24 
（16.33%） 

8 10 6 

3 新井あおぞら保育園 1,993 571 
（28.65%） 

479 
（83.89%） 

92 
（16.11%） 

43 36 13 

4 妙高市総合体育館 2,138 657 
（30.73%） 

525 
（79.91%） 

132 
（20.09%） 76 35 21 

5 よつばこども園 2,594 741 
（28.57%） 

636 
（85.83%） 

105 
（14.17%） 35 54 16 

6 和田にじいろこども園 2,742 
896 

（32.68%） 
756 

（84.38%） 
140 

（15.63%） 49 60 31 

7 斐太北保育園 1,077 
372 

（34.54%） 
310 

（83.33%） 
62 

（16.67%） 19 13 30 

8 農村環境改善ｾﾝﾀｰ 960 301 
（31.35%） 

263 
（87.38%） 

38 
（12.62%） 

21 11 6 

9 総合支援学校 607 181 
（29.82%） 

164 
（90.61%） 

17 
（ 9.39%） 

7 5 5 

10 旧矢代保育園 855 246 
（28.77%） 

219 
（89.02%） 

27 
（10.98%） 17 10 19 時閉鎖 

11 西野谷会館 307 101 
（32.90%） 

97 
（96.04%） 

4 
（ 3.96%） 2 2 19 時閉鎖 

12 水上ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 1,061 
264 

（24.88%） 
231 

（87.50%） 
33 

（12.50%） 13 12 8 

13 姫川原ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 1,142 
358 

（31.35%） 
296 

（82.68%） 
62 

（17.32%） 27 32 3 

14 新井南小学校 842 240 
（28.50%） 

213 
（88.75%） 

27 
（11.25%） 

13 14 19 時閉鎖 

15 上馬場集落開発ｾﾝﾀｰ 69 22 
（31.88%） 

22 
（  100%） 

0 
（    0%） 

0 0 19 時閉鎖 

16 瑞穂会館 245 95 
（38.78%） 

89 
（93.68%） 

6 
（ 6.32%） 4 2 19 時閉鎖 

17 旧水原保育所 107 31 
（28.97%） 

28 
（90.32%） 

3 
（ 9.68%） 0 3 19 時閉鎖 

18 ひらまる会館 89 
32 

（35.96%） 
27 

（84.38%） 
5 

（15.63%） 5 0 19 時閉鎖 

19 長沢会館 126 
32 

（25.40%） 
27 

（84.38%） 
5 

（15.63%） 5 0 19 時閉鎖 

20 妙高保健ｾﾝﾀｰ 755 275 
（36.42%） 

246 
（89.45%） 

29 
（10.55%） 

20 9 19 時閉鎖 

21 妙高小学校 1,085 336 
（30.97%） 

289 
（86.01%） 

47 
（13.99%） 

25 22 19 時閉鎖 

22 桶海会館 63 27 
（42.86%） 

26 
（96.30%） 

1 
（ 3.70%） 0 1 19 時閉鎖 

23 原通ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 643 198 
（30.79%） 

180 
（90.91%） 

18 
（ 9.09%） 8 10 19 時閉鎖 

24 大鹿交流館 323 
148 

（45.82%） 
134 

（90.54%） 
14 

（ 9.46%） 8 6 19 時閉鎖 

25 妙高高原こども園 925 
264 

（28.54%） 
225 

（85.23%） 
39 

（14.77%） 13 26 19 時閉鎖 

26 妙高高原ﾒｯｾ 1,082 282 
（26.06%） 

243 
（86.17%） 

39 
（13.83%） 

21 18 19 時閉鎖 

27 池の平公民館 235 63 
（26.81%） 

53 
（84.13%） 

10 
（15.87%） 

5 5 19 時閉鎖 

28 田切ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 309 95 
（30.74%） 

85 
（89.47%） 

10 
（10.53%） 9 1 19 時閉鎖 

29 赤倉体育ｾﾝﾀｰ 466 129 
（27.68%） 

112 
（86.82%） 

17 
（13.18%） 12 5 19 時閉鎖 

30 二俣会館 199 
69 

（34.67%） 
63 

（91.30%） 
6 

（ 8.70%） 1 5 19 時閉鎖 

31 杉野沢総合ｾﾝﾀｰ 447 
158 

（35.35%） 
142 

（89.87%） 
16 

（10.13%） 7 9 19 時閉鎖 

計  25,826 7,812 6,708 1,104 516 429 159 

※当日投票者数内の（ ）：当該投票区の当日投票の投票総数率、時間別内の（ ）：当日投票者数に占める割合 
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（資料）投票区別の投票率、うち当日投票率及び期日前・不在者投票率 

区 投票所 有権者数 投票者数 
当 日 
投票数 

期日前 

不在者 
投票数 

投票率 

うち 

当日投票率 
（％） 

うち 
期日前 
不在者 

（％） 

1 妙高市役所 1,551 885 481 404 57.06% 31.01% 26.05% 

2 石塚町公民館 789 393 147 246 49.81% 18.63% 31.18% 

3 新井あおぞら保育園 1,993 1,054 571 483 52.89% 28.65% 24.23% 

4 妙高市総合体育館 2,138 1,129 657 472 52.81% 30.73% 22.08% 

5 よつばこども園 2,594 1,279 741 538 49.31% 28.57% 20.74% 

6 和田にじいろこども園 2,742 1,464 896 568 53.39% 32.68% 20.71% 

7 斐太北保育園 1,077 540 372 168 50.14% 34.54% 15.60% 

8 農村環境改善ｾﾝﾀｰ 960 531 301 230 55.31% 31.35% 23.96% 

9 総合支援学校 607 321 181 140 52.88% 29.82% 23.06% 

10 旧矢代保育園 855 434 246 188 50.76% 28.77% 21.99% 

11 西野谷会館 307 162 101 61 52.77% 32.90% 19.87% 

12 水上ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 1,061 527 264 263 49.67% 24.88% 24.79% 

13 姫川原ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 1,142 632 358 274 55.34% 31.35% 23.99% 

14 新井南小学校 842 421 240 181 50.00% 28.50% 21.50% 

15 上馬場集落開発ｾﾝﾀｰ 69 44 22 22 63.77% 31.88% 31.88% 

16 瑞穂会館 245 164 95 69 66.94% 38.78% 28.16% 

17 旧水原保育所 107 68 31 37 63.55% 28.97% 34.58% 

18 ひらまる会館 89 59 32 27 66.29% 35.96% 30.34% 

19 長沢会館 126 81 32 49 64.29% 25.40% 38.89% 

20 妙高保健ｾﾝﾀｰ 755 512 275 237 67.81% 36.42% 31.39% 

21 妙高小学校 1,085 617 336 281 56.87% 30.97% 25.90% 

22 桶海会館 63 43 27 16 68.25% 42.86% 25.40% 

23 原通ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 643 337 198 139 52.41% 30.79% 21.62% 

24 大鹿交流館 323 218 148 70 67.49% 45.82% 21.67% 

25 妙高高原こども園 925 467 264 203 50.49% 28.54% 21.95% 

26 妙高高原ﾒｯｾ 1,082 576 282 294 53.23% 26.06% 27.17% 

27 池の平公民館 235 100 63 37 42.55% 26.81% 15.74% 

28 田切ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 309 162 95 67 52.43% 30.74% 21.68% 

29 赤倉体育ｾﾝﾀｰ 466 220 129 91 47.21% 27.68% 19.53% 

30 二俣会館 199 114 69 45 57.29% 34.67% 22.61% 

31 杉野沢総合ｾﾝﾀｰ 447 240 158 82 53.69% 35.35% 18.34% 

 合  計 25,826 13,794 7,812 5,982 53.41% 30.25% 23.16% 

 


